
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
   Θεσσαλονίκη, 11/06/2021 

 
Του:  Αποστόλου Αβδελά, Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης 
 
ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 
 
ΘΕΜΑ: «Κατασκευή μονάδας Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού - Θερμότητας Υψηλής 

Απόδοσης («ΣΗΘΥΑ») Φυσικού Αερίου στην θέση του «ΑΗΣ Καρδιάς» 
 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Κάτοικοι της Πτολεμαΐδας μας ενημέρωσαν για το μέλλον του «ΑΗΣ Καρδιάς», που έπαυσε 
οριστικά την λειτουργία του, στις 5 Μαΐου 2021. Όπως μας ενημέρωσαν οι ως άνω, στα 
τοπικά Μ.Μ.Ε. δημοσιεύτηκε η σχετική πρόθεση της Δ.Ε.Η, στο πλαίσιο της 
απολιγνιτοποίησης, εντός των εκτάσεων που καταλαμβάνει ο άνω σταθμός να 
κατασκευαστεί η νέα μονάδα Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού - Θερμότητας Υψηλής 
Απόδοσης («ΣΗΘΥΑ») Φυσικού Αερίου, που θα τροφοδοτεί με θερμική ενέργεια τις 
Τηλεθερμάνσεις της Κοζάνης, της Πτολεμαΐδας και του Αμυνταίου. Μας μετέφεραν, επίσης, 
τα δημοσιεύματα από τα τοπικά Μ.Μ.Ε. την συγκριτική ανάλυση εναλλακτικών λύσεων της 
«The Green Tank» για τα εργοστάσια παραγωγής ηλεκτρικής ενεργείας στην περιοχή τους. 
Θεωρούν οι ως άνω κάτοικοι ότι, η μετατροπή μέρους της εγκατάστασης του «ΑΗΣ 
Καρδίας» σε μονάδα θερμικής αποθήκευσης ηλεκτρικής ενεργείας, που θα προέρχεται από 
ΑΠΕ, είναι προς το συμφέρον της πληττόμενης περιοχής τους, δημιουργώντας νέες, 
παραγωγικές, θέσεις εργασίας, που τόσο ανάγκη έχει ο τόπος. 
 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Προτίθεσθε να κατασκευάσετε στις εκτάσεις που καταλαμβάνει ο μέχρι πρότινος 
σταθμός «ΑΗΣ Καρδιάς», ως άνω, νέα μονάδα Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού - Θερμότητας 
Υψηλής Απόδοσης («ΣΗΘΥΑ») Φυσικού Αερίου, που θα τροφοδοτεί με θερμική ενέργεια τις 
Τηλεθερμάνσεις της Κοζάνης, της Πτολεμαΐδας και του Αμυνταίου; 
 
2. Πότε θα ξεκινήσει η κατασκευή της ανωτέρω Μονάδας («ΣΗΘΥΑ»); 
 
3. Προτίθεσθε να μετατρέψετε μέρος της εγκατάστασης του «ΑΗΣ Καρδιάς» σε μονάδα 
θερμικής αποθήκευσης ηλεκτρικής ενεργείας, που θα προέρχεται από ΑΠΕ; 
 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 

ΑΒΔΕΛΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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